
全体総括

139.30

①経常収支比率は、経常収益の増加及び経常費用の
減少により、前年度から4.6ポイント増加し、健全
経営の水準とされる100％を上回ることができた。
③流動比率は、100％を上回っており、短期的な債
務に対して支払能力を有している。
④企業債残高対給水収益比率は、過去に行った配水
池建設などの大規模工事の財源を企業債で賄ったた
め、企業債現在高が多く比率が高くなっているが、
計画的な新規企業債の発行と発行済企業債の元金償
還を進め、引き続き比率の低下に努めなければなら
ない。
⑤⑥良質な水源により、給水原価が低く抑えられて
いるため、料金回収率は前年度より3.8ポイント増
加で高水準を維持しており、給水収益で十分に費用
が賄えていると言える。
⑦施設利用率は、類似団体よりも低い値となってい
るが、安定した水道水の供給を図るため予備ポンプ
などを備えているためである。しかしながら、今後
の水需要を見据え、適正な施設規模の検証を行う必
要がある。
⑧有収率は、類似団体と比較して低い水準となって
いるため、引き続き老朽管の布設替えを進めるとと
もに、最新技術の導入やDXの活用を推進し、漏水の
早期発見・早期修繕の実現を目指す。

2. 老朽化の状況について

①償却対象資産の減価償却の状況を示す有形固定資
産減価償却率は前年度比0.7ポイント増の53.8％と
なり、老朽化が進んでいる状況となっていることか
ら、引き続き、予防保全的な修繕や部分的な更新工
事により現有資産の長寿命化を図りながら効率的な
施設の更新を行う必要がある。
②③法定耐用年数を経過した管路延長の割合を示す
管路経年化率は、前年度比0.6ポイント増の21.8％
と管渠の老朽化も進んでいる。当該年度に更新した
管路延長の割合を示す管路更新率は1.0％で類似団
体よりも高い値であり、経年化進展の抑制に努めて
いる。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2) － 類似団体平均値（平均値）

経営の健全性については、必要とされる基準をクリ
アし一定の健全性が認められる状態であるが、今後
は、人口減少や節水型社会の進展に伴い、水需要が
益々低下する見通しであり、収益の増加は見込めな
い状況である。
そのため、施設の更新費用については、水道施設の
長寿命化とともに、水需要に応じたダウンサイジン
グや統廃合なども十分に検討しつつ、計画的かつ合
理的な施設の更新を実施することで支出を抑え、効
率的な経営を展開していかなければならない。
【経営戦略について】
　　岐阜市上下水道事業経営戦略
　　<策定>令和2年2月
　　<改定>令和7年度（予定）

2,451.90 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 48.69 85.45 2,579 341,549

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

400,937 203.60 1,969.24 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A1 自治体職員

経営比較分析表（令和5年度決算）
岐阜県　岐阜市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.86 1.03 1.00 0.93 0.97

平均値 0.73 0.79 0.75 0.78 0.73

100.00

105.00

110.00

115.00

120.00

125.00

130.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 119.89 125.61 123.74 114.48 119.06

平均値 113.57 112.59 113.87 109.87 109.81

48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

53.00

54.00

55.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 50.46 51.46 52.12 53.07 53.83

平均値 51.13 51.62 52.16 52.59 52.74

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 19.39 20.13 20.25 21.18 21.84

平均値 22.41 23.68 25.76 27.51 28.57

①経常収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 125.59 135.70 122.93 132.78 136.80

平均値 250.03 239.45 246.01 228.89 232.66

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 588.08 564.74 553.02 546.13 556.02

平均値 254.19 259.56 248.92 251.26 255.84

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 120.46 126.06 123.88 114.22 117.98

平均値 107.42 105.07 107.54 101.93 102.36

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 111.45 106.41 108.12 117.44 113.61

平均値 157.19 153.71 155.90 162.47 165.52

50.00

52.00

54.00

56.00

58.00

60.00

62.00

64.00

66.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 56.54 57.79 57.14 56.67 55.88

平均値 63.16 64.41 64.11 63.81 63.58

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 74.14 73.42 73.43 73.24 73.43

平均値 91.48 91.64 92.09 91.76 91.22

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.24】 【1.50】 【243.36】 【265.93】

【89.42】【59.81】【177.56】【97.82】

【52.02】 【25.37】 【0.62】


